
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 083 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 07 de maio de 2019 | Circulação: Terça-feira, 07 de maio de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 
Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA GAB Nº 154/2019 URUOCA-CE, 06 MAIO DE  2019. 

 

Dispõe sobre Promoção da Servidora Antônia Piedade Belchior de 

Araújo Felix. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica do Município 

de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO as recentes mudanças inseridas na Lei Municipal 

nº 272/02, impostas pela Lei Municipal nº 161/2015, bem como o 

estabelecimento de novos regramentos para concessão do direito à 

promoção aos servidores pertencentes aos quadros do Magistério do 

Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder promoção para o nível C a servidora Antônia Piedade 

Belchior de Araújo, portadora do RG:3055908-96, inscrito no CPF: 

968.477.513-04, conforme estabelece o Plano de Cargos e Carreiras 

dos Quadros do Magistério do Município de Uruoca, para os fins legais 

a que esta Portaria o submete. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrario. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº 155/2019 URUOCA-CE, 06 MAIO DE  2019. 
 

Dispõe sobre Promoção da Servidora Maria Aparecida Florêncio 

Costa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica do Município 

de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO as recentes mudanças inseridas na Lei Municipal 

nº 272/02, impostas pela Lei Municipal nº 161/2015, bem como o 

estabelecimento de novos regramentos para concessão do direito à 

promoção aos servidores pertencentes aos quadros do Magistério do 

Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder promoção para o nível C a servidora Maria Aparecida 

Florência Costa, portadora do RG:242938492, inscrito no CPF: 

935.727.193-72, conforme estabelece o Plano de Cargos e Carreiras 

dos Quadros do Magistério do Município de Uruoca, para os fins legais 

a que esta Portaria o submete. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrario. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 083 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 07 de maio de 2019 | Circulação: Terça-feira, 07 de maio de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIA 

PORTARIA SESA Nº 029, DE 06 DE MAIO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Sobral – CE, 

objetivando a participação na reunião sobre a “Avaliação das Ações 

Desenvolvidas no Âmbito da Atenção Primária á Saúde”, que se 

realizará no Centro Zoonoses de Sobral, no dia 07 de Maio de 2019. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora, INÊS DE MARIA CARNEIRO 

CAETANO, inscrita no CPF sob o Nº 165.868.593-87, residente na 

Avenida Antonio Moreira, Nº 473, Bairro – Centro – Uruoca-CE, 

ocupante do cargo de ENFERMEIRO (A) para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 07 de Maio 

de 2019. 

 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 24,00 (Vinte e Quatro Reais) totalizando R$ 24,00 (Vinte e 

Quatro Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 

Uruoca a efetuar o pagamento. 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 06 de Maio de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 

de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.      

              

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 13 DE 06 DE MAIO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar de uma reunião com as comissões especiais do 

processo de escolha do conselho tutelar, que se realizará na Secretaria 

do TER-CE, Sala de Treinamentos 1º Andar, Rua Jaime Benévolo, 21, 

Centro, Fortaleza-CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

PORTARIA 

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO EUDES PROCOPIO DE 

SOUSA, inscrito no CPF sob o N° 026.308.333-05, residente na Rua 

Antônio Carlos, 140, Roberto Dourado, ocupante do Cargo de 

Assessor Executivo na Secretaria do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 16 de Maio 

de 2019.  

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 14 DE 07 DE MAIO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar de aula presencial no Curso de Especialização 

“Lato Sensu” em Gestão Social, que se realizará na Faculdade UNIRB 

Rua: Luis Torres, Nº 354 - Bairro Maraponga. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora GRAZIELLY FONSECA SILVA, inscrita 

no CPF sob o N° 978.988.803-15, residente na rua Antônio Moreira, 

ocupante do Cargo de Assistente Social na Secretaria do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda para 

efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 10 

de Maio de 2019.     

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 083 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 07 de maio de 2019 | Circulação: Terça-feira, 07 de maio de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SECGE Nº 033, DE 06 DE MAIO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza-CE, 

objetivando participar do Seminário sobre “A SEGUNDA DÉCADA 

DA VIDA” PREVENINDO MORTES POR CAUSAS EXTERNAS 

NA ADOLESCÊNCIA, que acontecerá no dia 10 de Maio de 2019, no 

Auditório João Frederico Ferreira Gomes da Assembléia Legislativa, 

localizado no 6º andar da UNIPACE, Fortaleza-CE. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO ATILA MATOS 

CUNHA, inscrito no CPF sob o N° 01584046376, residente na 

Avenida Brasília, 655, Brasília, 62460000 - URUOCA - CE, ocupante 

do Cargo de assessor especial do prefeito a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 10 de maio de 2019. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
PORTARIA SEGEP Nº 034, DE 06 DE MAIO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Camocim- 

CE, para participar do I Fórum com Secretários e equipes municipais, 

que se acontecerá no dia 10 de Maio de 2019, das 08h às 16h00min no 

auditório da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da 

Educação 4 - CRED, localizado na Travessa Dr. João Tomé, S/N, 

Centro, Camocim-CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA 

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, inscrito no CPF sob o n°. 036.676.543-40, residente na Rua 

Assunção, Nº145, Bairro 26 de Março, ocupante de Cargo de 

Secretário Municipal da Educação para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 10 de maio de 2019. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SECGE Nº 035, DE  06 DE MAIO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza-CE, 

objetivando participar do Seminário sobre “A SEGUNDA DÉCADA 

DA VIDA” PREVENINDO MORTES POR CAUSAS EXTERNAS 

NA ADOLESCÊNCIA, que acontecerá no dia 10 de Maio de 2019, no 

Auditório João Frederico Ferreira Gomes da Assembléia Legislativa, 

localizado no 6º andar da UNIPACE, Fortaleza-CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

 Art. 1º Designar à servidora MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA, inscrita no CPF sob o N° 424.808.682-49, residente na 

Rua Antônio Arruda, ocupante do Cargo de Secretária de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 10 de maio 

de 2019. 

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 083 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 07 de maio de 2019 | Circulação: Terça-feira, 07 de maio de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

GABINETE DO PREFEITO 

CONVOCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO Nº001/CP URUOCA/CE, 06 DE MAIO DE 2019 
 

A presidente da Comissão Processante designada pela Portaria 

Nº152/2019, de 29 de abril de 2019, do Excelentíssimo Senhor Prefeito 

Municipal de Uruoca-CE, publicada no Diário Oficial do Município do 

Ceará nº 079, de 30 de abril de 2019, pág. 1 e 2. 

 

RESOLVE: 

Convocar o servidor municipal a comparecer no dia 16 de maio de 

2019, às 8h00min, no Setor de Recursos Humanos e Desenvolvimento 

de Pessoal da Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, situado na Rua João 

Rodrigues, 173, Centro – Uruoca-CE, referente a instauração do 

Processo Administrativo Disciplinar, de acordo com a Portaria Gab 

Nº152/2019, do dia 29 de abril de 2019, para a apuração da suposta 

infração administrativa prevista no Art. 139, inciso II, da Lei 

Municipal Nº 217/98, de 05 de março de 1988, abandono de cargo 

atribuídas ao senhor:  

 

MARCELO REZENDE DE CARVALHO RIOS. 

 

PÂMELA CARNEIRO ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PROCESSANTE 

 


		2019-05-07T10:31:09-0300




